

## 立法院議案關係文書

(中華民國41年9月起編號)  
中華民國104年11月18日印發

### 院總第9號 委員提案第18134號

案由：本院委員李俊佺等 16 人，鑑於憲法增修條文第十二條規定，立法院已為我國唯一之修憲機關，立法院依據立法院組織法第九條規定設置修憲委員會，復依立法院職權行使法第十四條規定，審議程序準用法律案之規定。惟法律案於委員會之審議程序有關修正動議之提出僅需院會修正動議提案人數五分之一，有使憲法修正案於委員會審查時，形同法律位階，顯欠妥適，爰擬具「立法院議事規則第五十七條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、憲法增修條文第十二條規定，「憲法之修改，須經立法院立法委員四分之一之提議，四分之三之出席，及出席委員四分之三之決議，提出憲法修正案，並於公告半年後，經中華民國自由地區選舉人投票複決，有效同意票過選舉人總額之半數，即通過之，不適用憲法第一百七十四條之規定。」，立法委員所提出憲法修正案，需有立法委員四分之一提議，即 29 位立法委員連署；復依立法院職權行使法第十四條規定，「立法委員提出之憲法修正案，除依憲法第一百七十四條第二款之規定處理外，審議之程序準用法律案之規定。」，故其審議程序依照法律案之規定。
- 二、依據立法院議事規則第八條規定，「立法委員提出之法律案，應有十五人以上之連署；其他提案，除另有規定外，應有十人以上之連署。」，依同法第十一條之規定，「修正動議，於原案二讀會廣泛討論後或三讀會中提出之，並須經十人以上之連署或附議，始得成立。」，法律案於立法院各委員會審查時，另依立法院議事規則第五十七條規定，「各種委員會會議關於連署或附議人數，應依本規則所定人數五分之一比例行之。」，依據立法院各委員會組織法第三條之規定，各委員會席次至少 13 席，最高不得超過 15 席，故於委員會審查時，修正動議之成案僅需 3 人。
- 三、查修憲委員會為立法院因應修憲所成立之特種委員會，依立法院組織法第九條規定，「立

## 立法院第 8 屆第 8 會期第 10 次會議議案關係文書

法院依憲法增修條文第十二條之規定，得設修憲委員會，其組織規程，另定之。」，立法院據此另訂修憲委員會組織規程，依據該組織規程第三條規定，「本會之委員為立法委員總額三分之一加一人，由各政黨（政團）依其院會席次比例分配，並依保障少數參與原則組成之。」修憲委員會之組成人數為 39 人，高於一般委員會人數 15 人一倍有餘，與一般委員會組成人數有別。

- 四、查現行憲法修正案之提出須有四分之一之立法委員連署，又修憲委員會須由立法委員三分之一加一人組成，修正案提出之門檻與審查委員會之組成，均較一般委員會為高，顯見憲法修正案與法律修正案之審查程序有別，以區分憲法與法律位階之不同，惟查其修正動議之提出人數卻仍準用立法院議事規則第五十七條規定，使憲法於修憲委員會審查時，僅須 3 席立法委員提出修正動議即得進行修正，實有降低憲法審查位階之虞，爰提案修正立法院議事規則第五十七條條文，有關修憲委員會之修正動議，應經修憲委員會委員總額五分之一以上人數之連署或附議，始得成立。

提案人：李俊俤

連署人：黃國書	陳明文	李昆澤	周倪安	莊瑞雄
吳秉叡	陳素月	陳其邁	何欣純	鄭麗君
葉宜津	田秋堇	高志鵬	蕭美琴	段宜康

## 立法院第 8 屆第 8 會期第 10 次會議議案關係文書

## 立法院議事規則第五十七條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十七條 各種委員會會議關於連署或附議人數，應依本規則所定人數五分之一比例行之。<u>但修憲委員會以其委員總額五分之一行之。</u></p> <p>各種委員會會議得不適用本規則第三十一條之規定。</p>	<p>第五十七條 各種委員會會議關於連署或附議人數，應依本規則所定人數五分之一比例行之。</p> <p>各種委員會會議得不適用本規則第三十一條之規定。</p>	<p>一、修正第一項，增訂但書規定。</p> <p>二、查現行憲法修正案之提出須有四分之一之立法委員連署，又修憲委員會須由立法委員三分之一加一人組成，修正案提出之門檻與審查委員會之組成，均較一般委員會為高，顯見憲法修正案與法律修正案之審查程序有別，以區分憲法與法律位階之不同，惟查其修正動議之提出人數卻仍準用立法院議事規則第五十七條規定，使憲法於修憲委員會審查時，僅須 3 席立法委員提出修正動議即得進行修正，實有降低憲法審查位階之虞，爰提案修正立法院議事規則第五十七條條文，有關修憲委員會之修正動議，應經修憲委員會委員總額五分之一以上人數之連署或附議，始得成立。</p>

